[p. 7] Cure de Sames. Barthe de Haches & d'Etchouette. Remettre à M. Dufourcq. »

n°34

1330
Confirmation des coutumes de la bastide d’Hastingues par le roi d'Angleterre

Source : coll. Moreau, vol. 627, fol. 87 (réf. donnée par l'abbé Foix).
Copie manuscrite : Fonds de l'abbé Foix, 2 F 904 (2 Mi 16/85), fol. 11 bis.
Mention : Robert Dézélus, Hastingues, village de Gascogne, 1304-1986, Dax, 1987, p. 160 sq.

Les privilèges de la bastide sont confirmés le 25 février 1330 par le roi d’Angleterre.
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« Concessionnis quas celebris memorie dominus Edwardus nuper nec Anglie, avus noster, per cartas suas fecit abbati et
conventui d’Arthos Aquensis diocesis super quibusdam privilegiis et immunitatibus sibi et successoribus suis, ut dicitur,
providendum, ratas habentes et gratas eas pro nobis et heredibus nostris, quantum in nobis est approbamus, ratificamus et
confirmamus sicut carte predicte rationabiliter testantur, et prout iidem abbas et conventus et predecessores sui privilegiis et
immunitatibus  predictis  a tempore  confectionum  cartarum  predictarum  semper  hactenus  usi  sunt  et  gavisi…  apud
Croyxdon ».

n°35

1331
Le roi Édouard fait clôturer la bastide de Hastingues

Source : Public Record Office, Rôles gascons, n°44, membr. 4.
Mention : Marcel Gouron, Catalogue des chartes de franchise…, n°1051, note.
Mention : AD Landes, 3 F 70/7.

Non transcrit. Seul le titre de l'acte est mentionné.

« De armamentum bastidam de Hastingas. Teste rege. 4 Xbre 1331 ».

« De la clôture de la bastide de Hastingues. Témoin le roi, 4 décembre 1331 ».

n°36

1333
Le monastère d'Arthous présente à la cure de Hastingues

Source : AD Landes, 3 F 70/7, mention.

« Pro abbate et conventu monasterii Arthosii habendi præsentationibus ecclesie bastidæ de Auristasting. Teste rege apud
Knarebourg 10 aug. 1333. »

« Pour l'abbé et  le  couvent du monastère d'Arthous, qui a la  présentation de l'église de la bastide de
Auriastingues. Témoin le roi à Knarebourg, le 10 août 1333 ».

n°37

1341
Le roi Édouard fait établir un port fluvial à Hastingues

Source : Public Record Office, Rôles gascons, n° 53, membr. 14 ; AD Landes, 3 F 70/8 (copie moderne).
Mention : Marcel Gouron, Catalogue des chartes de franchise…, n°1051, note. ; AD Landes, 29 J 13, note
manuscrite.
Mention : AD Landes, 3 F 70/7 :

« De portu apud bastidam de Hastingues habendo. Teste rege apud tour le London 15 juillet 1341 ».

« Du port que possède la bastide de Hastingues. Témoin le roi à la tour de Londres, 15 juillet 1341 ».

En raison de la guerre et du fait que les habitants de Sorde sont passés à l'ennemi (les français), pour
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améliorer  la  bastide,  le  roi  donne  la  liberté  de  navigation  et  de  port  sur  le  Gave  aux habitants  de
Hastingues, en amont et en aval.

« Anno Domini 1341.
Rex senescallo suo Vasconiæ qui nunc est, vel quo pro tempore fuerit, vel ejus locum tenenti, salutem. Ex parte juratorium et
communitatis bastidæ nostræ de Hastyngs nobis extitit supplicatum ut,
Cum ipsi, in obsequiis  nostris,  in guerris,  in ducatu prædicto exortis,  hactenus fideliter  præstiterunt labores magnos,  et
dampna gravia eû occasione sustinendo, ac se et sua, pro jurium nostrorum et roboris conservatione, multipliciter exponendo.
Volumus eis, de gratiâ speciali nostrâ, concedere quod applicatio navium, sive portus, de civitate nostrâ Baionae, vel alibi, per
aquarii  versus  partes  illas  venientum ;  qui  apud  villariis  de  Sorde  (cujus  habitatores  contrà  jus  de  guerrâ  nuper
insurrexerunt, et  dictam villam de  Sorde  inimicis  nostris reddiderunt,  qui  eum contra  nos  adhuc  detinent  occupatam)
retroactis temporibus esse consuevit, apud dictam bastidam de Hastings de cætero fiat et habeatur.

Nos, pro melioratione dictæ bastidæ, qua in frontera Navarræ et quorumdam inimicorum nostrorum partium illarum, est
situatæ, nec non pro bono et laudabili servitio, quod præfati jurati et communitas nobis hactenus multipliciter impenderunt, et
in diei impendere non desistunt, volentes ipsorum supplicationi in hâc parte favorabiliter inclinare ; concessimus eis quod
applicatio navium de dictâ civitate, vel alibi, per aquarii versus partes illas venientium, sive portus apud dictam bastidam de
Hastyngs, de cætero fiat et habeatur, quamdiu nostræ placuerit voluntati ;

Et ideo mandamus quod applicationis navium hujusmodi sive portu, apud dictam bastidam de Hastyngs, de cætero fieri et
habere  faciatis  in  formâ  praedictâ. Teste  Rege  apud  turrim  London.  Decimo  quinto  die  julii. Per. Concilium  in
Parlamiento. »

n°38

1348
Donation par Arnaud Guilhem III de Gramont de la salle d’Orègue en pays de Mixe

Source : ADPA, 1 J 1447. Parchemin original

Acte de donation au monastère d'Arthous, par Arnaud Guilhem III de Gramont, de la « salle » d'Orègue,
au pays de Mixe. Parchemin en très mauvais état, illisible sous sa forme numérisée aux ADPA.

n°39

1354
Règlement pour aller au chapitre général

Source : ADG, H 5, p. 49.